

# GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego nowotarskiego i żywieckiego  
POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, ul. Piłarska.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji  
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.  
Zamiejscowa: miesięcznie 1'20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe PKO. 409.090

TELEFON Nr. 210.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpał. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

## Nie wojna, ale twórczy pokój!

Zwyczajnie z rokiem nowym robimy bilans z ubiegłych 365 dni, zastanawiając się nad tem, czy plusy przewyższyły minusy, czy też przeciwnie. Nie tylko w rachunkowości, w bankowości, ale przede wszystkim na terenie gospodarczym a zwłaszcza politycznym, stworzenie takiego bilansu jest rzeczą niezmiernie ważną, daje nam bowiem ten bilans obraz naszej twórczości, naszego wysiłku, naszej pracy i świadczy dobitnie o tem, co zostało zdziałanem. A bilans ten za r. 1933 — jeżeli chodzi o politykę jest w plusach wprost... olbrzymi!

Krzyczy się wokół: wojna... wojna, robiąc nastrój 1914 roku. Tymczasem nastroje te, to fanfaronada, a przyznajmy otwarcie i śmiało, choć i interes prawowy! Jeżeli który rok, to szczególnie 1933, w odniesieniu do naszego Państwa może przydziać się w różdżkę oliwną pokoju, a przedewszystkiem samodzielności! Minister Spraw Zagranicznych Beck, to wielki człowiek, bowiem na terenie politycznym dokonał rzeczy, które nie dzień dzisiejszy ale historia sądzić dopiero będzie! A będzie je sądzić wedle samych plusów!

Przypomnijmy sobie, jak to jeszcze niedawno miała Polska fatalną pozycję: ze wschodu wróg bolszewicki, z zachodu wróg niemiecki, nie mówiąc o karzewku litewskim! A Francja „siostrzyca“, ale tylko dyplomatyczna Polski była daleko! Byliśmy otoczeni zewsząd... wrogiem! A dziś?

Weszliśmy chwalebnie na tory samodzielności, robiąc w r. 1933 pociągnięcia nie tylko osobisto państwowe, ale weszliśmy w orbitę polityki międzynarodowej jako samoistni, poważani negocjanci, pośredniczący między państwami! Któż, jeśli nie nasz Minister Patek, inspirowany przez polityczny genjusz Marszałka — doprowadził do rozmów amerykańsko-rosyjskich i rosyjsko-rumuńskich!?

Więc naprzód pakt nieagresji z Bolszewją! Pociągnięcie wprost wspaniałe! POCO mieć wroga, kiedy można z nim żyć, boć przecie Słowianin i nie mający żadnego interesu w ujarzmianiu narodu polskiego! Wszak car-samodzierzca i jego idee, to wspólny wróg: nasz i ich! System rządzenia? Mój Boże! Co nas to obchodzi; nie miesząmy się we wzajemne wewnętrzne

interesa, ale nazewnątrz możemy być nawet i... przyjaciółmi! A 160 milionów ludzi z ich rozmachem, z ich udalymi eksperymentami to nie żart! To potęga! Nie zapominajmy przytem, że my Polacy, byliśmy i będziemy zawsze mózgiem Rosji! Więc dobrze jest, skoro możemy na wschód wyciągnąć dłoń przyjacielską, zamiast rozmawiać tylko... paszczami armat i kulmiotów!

A zachód? Z tym gorzej, boć sławnego „Drang nach Osten“ nie sposób pokonać! Ale „modus vivendi“ można znaleźć i chwala Bogu tenże modus znaleźliśmy! „Heil Hitler“ krzyczą Niemcy a myśmy dotąd okrzyk ten uważali za prowokację! Kpiłiśmy powiedzmy sobie szczerze z tego „feldwebela“ austriackiego, wysmiewaliśmy go, chociaż to indywidualność potężna! Nawet we wrogu winno się cenić jego siłę i inteligencję!

Lecz okres ostatnich pociągnięć politycznych 1933 roku, wykazał nam, że i z kanclerzem Hitlerem można mówić! Mówił też z nim nasz poseł R. P. Lipski! Mówił zgodnie, ba nawet po przyjacielsku! A Gdańsk, wolne miasto? „Szanować traktaty“ — powiedział kanclerz i delegacja senatu wolnego miasta złożyła wizytę Panu Prezydentowi R. P. Polskiej. Nie mamy od tego czasu, sporów z Gdańskiem. I z nimi, Niemcami wkraczamy na drogę polityki pokojowej, co naprawdę jest rzeczą niezmiernie wprost wagi! Prawda, że w tym wypadku jest to raczej wyrachowanie, niż szczerść, wyrachowanie, z którego nie wolno spuszczać oka — jednakże sam fakt politycznych prób zgody jest evenementem wprost olbrzymiego znaczenia!

Te dwa niezmiernie ważne pociągnięcia na wschód i zachód dał nam rok 1933. Liga narodów? Kpiny! Instytucja zbankrutowanej teorii, nigdy zresztą nieosiągalnej! Porozumieliśmy się wprost, jedni z drugimi, bo tego wymaga nasze życie, nasz międzynarodowy interes, nasza państwowość! Porozumieliśmy się i da Bóg pójdziemy zgodnie dalej, dla naszych celów pokojowych i mocarstwowych!

Nie wojna i zniszczenie, ale przyjazny pokój i współzawodnictwo w twórczości będzie hasłem polskiego Imienia!

St. Klemensiewicz.

przez organa sądowe wszystkich czynności, związanych z akcją zawierania układów konwersyjnych. Jak więc widzimy uczyniono wszystko, aby ułatwić rolnikom zawierania układów konwersyjnych. Instytucje zatem kredytowe nie mogą narzekać na „trudności“, jakie wprowadzić miał rzekomo Bank Akceptacyjny.

Już dziś możemy stwierdzić, że pierwsze lody zostały przełamane i liczba zawartych z rolnikami dłużnikami układów konwersyjnych zwiększa się z dnia na dzień. Do połowy grudnia 1933 r. Bank Akceptacyjny udzielił przeszło 44 miliony złotych kredytów akceptacyjnych, a na liście instytucji, uprawnionych do korzystania z pomocy Banku znajduje się 123 instytucje kredytowe, w tem 74 spółdzielnie, 38 kas oszczędności, 4 centrale spółdzielcze i 7 banków akcyjnych.

Widzimy stąd, że akcja jest zakrojona na szeroką skalę i wróżyć może duże powodzenie. Było to do przewidzenia już znacznie wcześniej, akcja ta bowiem przynosi korzyści zarówno rolnikom, jak i instytucjom kredytowym, a tem samem posuwa naprzód rozwój polskiego życia gospodarczego. Azet.

## Akcja dywersyjna Witosa poza granicami kraju.

Dotychczasowe próby, zbiegłego z kraju do Czechosłowacji Wincentego Witosa, rozbicia tamtejszego społeczeństwa polskiego, które odgrywa należną mu rolę dzięki zwartej jednolitej organizacji, — skończyły się dla niego kompletnym fiaskiem.

Jak wiadomo, w odpowiedzi na akcję Witosa, zmierzającą do opanowania Str. Ludowego w Czechosłowacji, prezes tej organizacji dr. Buzek w oficjalnej publikacji („Prawo Ludu“) dał mu należyty odpór, stwierdzając, że „choć stronnictwo nasze ma taką samą nazwę, jak stronnictwo p. Witosa w Polsce, to jednak ideologia nasza jest biegunowo sprzeczna z ideologią tego stronnictwa, gdyż ludność nasza (polska w Czechosłowacji przyp. nasz) odnosiła się zawsze z największym uznaniem do rządów Marszałka Piłsudskiego, które wyprowadziły Polskę z obłędu partyjniczego na grunt mocarstwowego rozwoju, podnosząc temsamem do niebywałego przedtem prestiżu nie tylko imię Polski, lecz także pozycję wszystkich Polaków za jej granicami“.

Po takiej nauce, otrzymanej od rodaków w Czechosłowacji, zakończony wnioskiem:

„Wobec tego uważamy, że przewodcy „Centrolewu nie mają czego u nas szukać“. Witos nie znalazł dla siebie nic haniebniejszego, jak szukanie przytułku u obcych, w partii czeskich agrarjuszy, i przez występowanie się jej, rozbicie polskiego stronnictwa ludowego, któreby w rozbiciu nie mogło, oczywiście, stać oporu przed wchłonięciem go przez większość czeska“.

W czechosłowackich sferach politycznych uchodzi za pewnik, że w razie udania Witosowi tej dywersji, czeka go „nagroda“ w formie odpowiedniego stanowiska w partii czeskiej.

Los zbiegów [Witosa, Kiernika, Bagińskiego] mało już interesuje chłop polski. Owszem, w miejscowościach, w których chłopci pchnięci zostali przez działaczy witosowych do krwawo zakończonych awantur, głośno mówi się o tem, że chłop skazany za udział w tych zajściach, musi odbywać karę, a przewodcy, gdy zostają skazani, uciekają przed prawem zagranicę.

Krecia praca Witosa i przyjaciół, którzy razem z nim uciekli, zaczyna jednak interesować mniejszość polską w Czechosłowacji, która dotychczas godnie trzyma sztandar polski i broni skutecznie interesów mniejszości polskiej.

Witos na usługach czeskich agrarjuszy przeciw interesom rolników — Polaków — to dalszy dowód upadku moralnego byłego „wodza“ chłopskiego, na który nie może nie zwrócić uwagi zarówno społeczeństwo polskie w kraju, jak i rodacy nasi zagranicą, zwłaszcza najbliższej zainteresowani — Polacy w Czechosłowacji.

## O układach konwersyjnych zadłużenia rolniczego.

Akcja konwersyjna krótkoterminowych długów rolniczych rozwija się jak dotąd zbyt wolno. Winę ponoszą tu zarówno sami rolnicy, jak i instytucje kredytowe. Rolnicy ociągają się ze złożeniem odpowiedniego podania do banku lub kasy, której są winni pieniądze na krótki termin, gdyż liczą się z tem, że po rozłożeniu spłaty tych długów na dłuższy okres czasu i po niższeniu oprocentowania, będą musieli płacić punktualnie raty pożyczek.

Nie można zapominać o tem, że dzisiaj wszystkie instytucje kredytowe bardzo ogólnie traktują sprawę długów, wiedząc, że rolnicy znajdują się w ciężkich warunkach materialnych. Z drugiej zaś strony nie można uważać kredytu krótkoterminowego za zobowiązanie mniej pilne od innych. Łatwo jest powiedzieć, że czasy są o tyle ciężkie, iż rolnik nie może opłacać rat, wiedząc doskonale, że zanim dojdzie do licytacji — upłynie czas dłuższy, w którym zdąży on wpłacić jaką małą nawet sumę, unikając w ten sposób licytacji.

Kasy oszczędności, kasy rolnicze i spółdzielcze oraz banki prywatne nie będą mogły pracować, jeżeli nie będą otrzymywały w czas spłaty długów. Przecież kasy te pośredniczą w rozdziale kredytów dla rolnictwa. Zresztą niepłacenie tych rat prowadzi w dalszych skutkach do wzrostu zadłużenia, co oczywiście

pociągnie za sobą bankructwo i utratę gospodarstwa. W interesie więc sanych rolników leży jak najszybsze zamienienie pożyczek krótkoterminowych na średnioterminowe, co spowoduje obniżenie oprocentowania.

Stwierdzić należy, że często same instytucje kredytowe nie zdają sobie sprawy ze znaczenia, jakie ma dla nich zamiana pożyczek krótkoterminowych na średnioterminowe i niechętnie zawierają układy ze swymi dłużnikami. Stąd — różne utrudnienia formalno-biurokratyczne, które zniechęcają rolników do zabiegania o konwersję swych długów. Tymczasem Bank Akceptacyjny nie stosuje trudnych formalności względem tych instytucji. Wymaga on tylko dwóch oryginalnych dokumentów: wykazu hipotecznego i oszacowania. Wszelkie zaś inne dane, niezbędne przy zawarciu takiego układu podaje bądź sam dłużnik, bądź instytucja kredytowa, stwierdzając ich prawdziwość swoim podpisem. Co do wykazu hipotecznego — Bank Akceptacyjny ogranicza się do tak zwanego rozumowanego świadectwa z wykazu hipotecznego w b. zaborze rosyjskim, bądź do sumarycznego wyciągu w b. zaborze austriackim, lub też na ziemiach b. zaboru niemieckiego — do uwierzytelnionego odpisu księgi wieczystej. Niezależnie od tych uproszczeń Bank Akceptacyjny wyjednał w ministerstwie sprawiedliwości polecenie możliwe szybkiego załatwienia



Zamek królewski w Nowym Sączu, w którym mieści się Muzeum Ziemi Sądeckiej.

## Wieści z Podhala.

### Grybów.

Zapowiedziany wieczór sylwestrowy urządzony staraniem Zw. Rez. w Grybowie wypadł nadspodziewanie dobrze. Przy dźwiękach miejscowego zespołu „Jazzowego“ bawili się licznie przybyli goście do białego rana wśród młogo i szczerego nastroju. Liczne niespodzianki urozmaiciły zabawę.

Dnia 1 bm. Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w Grybowie odegrało pod kierownictwem ks. Franciszka Pajdy, „Jaselka“ ks. J. Góreckiego.

Licznie zebrana publiczność, gromkimi oklaskami nagradzała piękną grę aktorów-amatorów, z których na wyróżnienie zasługuje Herod (B. Swiderski prezes S. M. P.) oraz Bartosz (Fr. Obrzut). Strona dekoracyjna spoczywała w rękach wytrawnego dekoratora P. Z. Studnickiego z Grybowa. W antrakach cała publiczność śpiewała kolendy zaintonowane przez ks. Dziekana Jana Solaka. Całość wypadła doskonale, nastój bardzo poważny i miły.

Stosownie do umieszczonego onegdaj artykułu o rozwoju Grybowa jako miejscowości klimatycznej i turystycznej wspomnieć jeszcze należy, iż od szeregu dni niemal codziennie przyjeżdżają do nas liczni goście. Między innymi przybyli do nas na kilkutygodniowy pobyt b. premier p. Ponikowski z rodziną, inż. Mącznyński z rodziną i w. i. Dnia 2. bm. przybyła też do nas wycieczka uczniów gimnazjalnych z Mielca i pozostaje pod opieką prof. Wilhelma Führera z Grybowa. W najbliższych dniach, jak się dowiadujemy,

ma przybyć do nas wycieczka narciarzy ze Lwowa w liczbie około 60 osób.

F. Burde.

### Niskowa.

Wiele jest jeszcze wsi na terenie naszego powiatu, które nie posiadają zupełnie sadów. W wiosce naszej sadownictwo oddawna stoi na bardzo niskim poziomie. Dopiero dzisiaj budzi się silny pęd do zakładania sadów. Staraniem Zarządu tut. O. Z. S. odbyło się u nas w świetlicy O. Z. S. w sobotę dnia 30 grudnia o godz. 4 tej zebranie celem założenia szkółki drzewek wśród licznie zebranych członków tut. O. Z. S. Zebranie zaszczylił swą obecnością: Prezes B.B.W.R. Dyr. Jakób Bodziony oraz Insp. pow. sadownictwa p. Drzewiński. Zebranie zagał prezes O. Z. S. Józef Rząsa, następnie przemawiali przybyli Delegaci, którzy w swych referatach omówili szereg zagadnień z dziedziny sadownictwa oraz udzielili cennych wskazówek w walce z szkodnikami sadów. Nadto podkreślili pomoc i troskę obecnego Rządu o rozwój sadownictwa i rolnictwa w Polsce, celem polepszenia bytu gospodarczego wsi polskiej. W miłym nastroju wieczorem po odśpiewaniu pieśni strzeleckich i kolęd przez chór. O. Z. S. po wznieśmionym okrzyku na cześć Marszałka Józefa Piłsudskiego zebranie zakończono. W niedzielę zaś dnia 31 grudnia odbyło się zwyczajne posiedzenie Zarządu tut. O. Z. S.

### Gostwica.

Dnia 28 grudnia o godzinie 1-szej odbyło się u nas zebranie miejscowego Koła B. B. W. R. Na zaproszenie przybył z Nowego Sącza prezes BBWR.

## Muzeum Ziemi Sądeckiej a... karnawał.

Mieszkańcy Nowego Sącza! Obywatele całego szerokiego Podhala! Wołamy do Was wielkim głosem: Pamiętajcie o muzeum Ziemi Sądeckiej, które w najbliższym czasie ma zostać otwartem!

Składajcie choćby drobne ofiary pieniężne na cele związane z urządzeniem wewnętrznym muzeum pamiętając o tem, że Kraków zbiera co tydzień wielkie tysiące, na rzecz Muzeum Narodowego, podczas gdy nasze Muzeum regionalne musi walczyć z trudnościami.

Wiele nie potrzebujemy. Kilka szaf, kilkanaście gablotek, parę stoisk. Ekspozyty dzięki zrozumieniu Społeczeństwa i usilnej pracy Kustosza pana Szkaradka są zgromadzone! Dary przedmiotów historycznych napływają! Obecnie potrzebnym jest nieduży kapitał na uruchomienie Muzeum.

Wydajcie, szczególnie w karnawale moc pieniędzy na taniec i bezpłodną zabawę.

Pamiętajcie, że obowiązkiem Waszym jest złożenie, choćby najdrobniejszych kwot na cele związane z otwarciem Muzeum Ziemi Sądeckiej, cele szczytne, regionalne i honorowe.

Pamiętajcie o Muzeum Ziemi Sądeckiej! Składajcie ofiary na ręce Kustosza R. Szkaradka, skarbnika odbudowy Zamku, Dyr. Władysława Adameczyka, względnie na ręce naszej Redakcji.

Dyr. Jakób Bodziony. Przybyłego Delegata przywitał oraz zebranie zagał nacelnik gminy Józef Plata prezes miejscowego Koła BBWR. Następnie do licznie zebranej ludności przemówił wygłaszając dłuższy referat przybyły delegat, w którym dobitnie przedstawił dzisiejsze stosunki polityczne i gospodarcze Polski, stosunek Polski do Niemiec i państw sąsiednich oraz twórczą pracę dzisiejszego Rządu dla dobra wszystkich obywateli całej Rzeczypospolitej, a zwłaszcza rolników. Wykazał rzeczowo referent, iż Rząd obecny na wszystkich odcinkach swej pracy dla odbudowania mocarstwowej potęgi Polski pracuje usilnie, wzywając do tej pracy, wszystkich obywateli, którym w tej pracy pomaga. Po referacie wywiązała się dyskusja, daleka od zielonej, próżnej pleśni, lecz świadcząca o silnym wyrobieniu obywatelskim, ludności tutejszej gminy. Zabierali głos w dyskusji: Marja Tomerowa naucz. Porębski, Zarabski, Oleksy, wszystkim odpowiedział Delegat. Z gości obecny był prezes O. Z. S. z Niskowej Rząsa Józef. Na zakończenie wznieśmiono okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz pana starosty pow. dr. Macieja Łachy. Tak więc Och. Straż Pożarna, Kółko Rolnicze, Zw. Rezerwistów, Koło Gospodyń i Koło BBWR. wszystkie te organizacje biedni i bogaci, wszyscy wspólnie pracują przy wybitnej pomocy miejscowej nauczycielki pani Marii Tomerowej, dla dobra i potęgi Polski.

### Popowice ad Stary Sącz.

W dniu 26. oraz 31 XII. 1933 tut. Koło Młodzieży Ludowej odegrało z dużym powodzeniem „Jaselka“ A. Nowakowskiego. Po Jasełkach w dniu 21. XII urządzono „zabawę sylwestrową“

Na „Jaselka“ przybyła prawie cała ludność tut. gminy. Zaznaczyć należy, że, kiedy przed niespełną 6-ma miesiącami KML. urządziło przedstawienie i zabawę, to skutkiem silnej agitacji ze strony Koła Mł.

Inż. KAZIMIERZ KRUKIEREK, Żegiestów-Zdrój.

## O potrzebach Doliny Popradu.

Powołana przez pana Presesa Rady Ministrów, dekretem z dnia 17 X. 1928, Międzyministerjalna Komisja do Badania Zagadnień Turystyki, urzędująca do marca 1931 r. jak i też regionalny Zjazd gospodarzy B.B. W.R. odbyty w dniach 3 i 4 lipca ub. r. w Krakowie, wykazali na podstawie dokładnych studjów i cyfr, że zagadnienia zdrojowskie i turystyczne są nie tylko olbrzymim warstwą pracy ale także zagadnieniem socjologicznym o pierwszorzędnym znaczeniu.

Samo Województwo Krakowskie liczy ponad 700 zdrojowisk, uzdrowisk i letnisk, w których przebywa rocznie około 600.000 letników zostawiających około 100.000.000 zł. co przy 2 i pół milj. załudnieniu woj. krakowskiego czyni przeciętnie 40 zł. na mieszkańca.

Nowosądecki powiat a specjalnie pogranicze czechosłowackie odgrywa w tych cyfrach znaczną rolę, czego dowodem jest obserwowany przez nas rozwój zdrojowisk i letnisk położonych w dolinie Popradu.

Celem scharakteryzowania udziału doliny Popradu w rozwoju tej wielkiej gałęzi naszej gospodarki, podaje, że Krynica w r. 1922 wykazała 12.127 osób frekwencji, Muszyna 200 osób, Żegiestów 980 a Piwniczna 200 osób, razem frekwencja w tych czterech najważniejszych ośrodkach wynosiła 13.507 osób. W 10 lat później Krynica liczy 29.191 osób, Muszyna 3.505 osób, Żegiestów 2971 osób, Piwniczna 1500 osób. Razem przebywa w tych miejscowościach w r.

1932 na dłuższym pobycie 37.167 osób. Widzimy tutaj wzrost niemal trzykrotny. Lata kryzysu gospodarczego nieznacznie tylko zahamowały wzrost frekwencji w Krynicy, Żegiestowie i Piwnicznej. Muszyna zaś wykazuje w ostatnim czteroleciu wzrost z 1400 osób frekwencji do 4550 osób bawiących tam w bieżącym roku. Niestety niema cyfr, któreby zobrazowały wzrost ruchu częstotliwego t. j. tych którzy przyjeżdżają na 1-3 dni. Niezawodnie cyfry te wykazałyby wzrost większy jak trzykrotny w ostatnim dziesięcioleciu. W okresie wspomnianego dziesięciolecia wybudowano w Krynicy 213 will o 3820 pokojach mieszkalnych przeznaczonych do wynajmu kuracjom. W Muszynie postawiono 149 domów i will o 630 pokojach, w Żegiestowie zaś który miał zaledwie 10 will przeznaczonych do wynajmu kuracjom powstaje nowych 22 will o 385 pokojach. Razem w tych trzech miejscowościach wybudowano 384 will o 4835 pokojach. Dane te wykazują jak wielka potencja rozwoju tkwi w tych miejscowościach.

Pozostawiając na uboczu, analizę przyczyn tak szybkiego rozwoju miejscowości położonych w dolinie Popradu, rozpatrywanie zagadnień związanych z demokratyzacją wyjazdów do zdrojowisk i przyczyn wzrostu ruchu turystycznego, przypatrzmy się obecnemu faktycznemu stanowi rzeczy a to celem poznania braków i przeszkód które ten naturalny rozwój hamują.

Jako zagadnienie pierwszorzędnej wagi wysuwa się sprawa komunikacji. Tutaj widzimy rażące braki specjalnie w dziedzinie dróg kołowych. O wielkim znaczeniu nie tylko dla podniesienia gospodarczego doliny Popradu, ale dla podniesienia turystyki w ogólności jest sprawa budowy drogi Żegiestów Piwniczna. Organizująca się obecnie Spółka drogowa przystąpi

najprawdopodobniej do budowy tej drogi wczesną wiosną przyszłego roku. Nie powinniśmy jednak uważać problemu drogowego za rozwiązany aż do czasu stworzenia dróg autostrad conajmniej takich jakie posiadają czechosłowackie miejscowości uzdrowiskowe podtatrzafskie.

Propaganda doliny Popradu leży odłogiem. W tej dziedzinie nie zrobiono niemal nic. Samo zagadnienie chociaż skomplikowane jest łatwe do przeprowadzenia przy wspólnym wysiłku wszystkich zainteresowanych czynników. Daje się odczuwać brak wydawnictwa podającego nie tylko walory lecznicze wszystkich miejscowości położonych w dolinie Popradu ale także ujmującego wszystkie dane które mogą zainteresować kuracjusza, turystę, sportowca i przemysłowca. Wydawnictwo takie przy umiejętnym postawieniu sprawy może być dochodowym a należycie kolportowane oddać nieocenione usługi w propagandzie doliny Popradu. Zainteresowani winni się starać aby w dolinie Popradu było jak najwięcej obozów letnisk skautowskich czy Wychowania Fizycznego i przysposobienia wojskowego bo członkowie tych obozów wyłonią ze siebie po kilkunastu latach tych pełnowartościowych kuracjuszy czy turystów.

Rozbudowa ruchu turystycznego wymaga budowy schronisk na Jaworzynie krynickiej. Pustej, Wielkiej, Prehybie lub Obidzy. Znakowanie turystyczne letnie pozostawia także wiele do życzenia. Brak jest znakowania dla narciarzy, tablic orientacyjnych i map, które winny być rozmieszczone w odpowiednich miejscach. Piekącą jest także kwestja noclegów dla grup młodzieży szkół średnich, odwiedzających nasze okolice. Bardzo często spotyka się bowiem chłopców, szukających pod wieczór taniego noclegu, przyczem



